2

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД НИКОЛАЕВСК-НА-АМУРЕ»

Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2014
                                                                                                     № 586

г.Николаевск-на-Амуре

О мерах по укреплению пожарной безопасности на осенне-зимний пожароопасный период 2014-2015 гг. на территории городского поселения «Город Николаевске-на-Амуре»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21.12.2004 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в целях предупреждения пожаров и гибели людей в осенне-зимний пожароопасный период 2014-2015 гг. администрация городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» независимо от форм собственности:

1.1. Обеспечить наличие и доступность первичных средств пожаротушения;

1.2. Обеспечить выполнение мероприятий по соблюдению Правил противопожарного режима в Российской Федерации на подведомственных объектах;

1.3. Произвести дополнительные инструктажи с работниками по соблюдению Правил пожарной безопасности, провести занятия по освоению практических навыков пользования первичными средствами пожаротушения;

1.4. Своевременно очищать территорию предприятий от снега и льда, обеспечить свободный подъезд пожарной техники к зданиям и сооружениям, а также источникам наружного пожаротушения, расположенным на территории предприятий;

1.5. Оформить стенды на противопожарную тематику;

1.6. При проведении массовых мероприятий запретить использование пиротехнических изделий в неустановленных для этих целей местах. Местом для использования пиротехнических изделий в городском поселении определена набережная р. Амур.

2. МУП «Николаевские инженерные сети» (Кутимский А.И.):

2.1. Провести проверку пожарных гидрантов на водопроводных сетях;

2.2. По результатам проверки составить график ремонтно-восстанови-тельных работ пожарных гидрантов и оборудования их соответствующими указателями;

2.3. Своевременно очищать пожарные гидранты и подъезды к ним от снега и льда.

3. Рекомендовать коммунальным предприятиям, ответственным за благоустройство, техническое содержание, эксплуатацию жилищного фонда в городе (ООО «Частный ЖЭК» (Забелина Л. Н.), ООО «М-Сервис» (Тягушев А.С.),   «ООО «Эко-Фаэтон» (Кагиров З. А.):

3.1. Принять меры по недопущению размещения объектов, установленных на внутридомовых территориях с нарушением требований законодательства, препятствующих подъезду и расстановке пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;
3.2. Обеспечить беспрепятственные подъезды к пожарным водоемам и другим источникам водозабора, расположенным на обслуживаемой территории;

3.3. Очистить от посторонних и горючих предметов чердачные, подвальные помещения, помещения электрощитовых, пути эвакуации и места общего пользования в обслуживаемых зданиях;

3.4. Закрыть свободный доступ в чердачные, подвальные и другие технические помещения;

3.5. Производить плановые ремонты электропроводки в обслуживаемом жилищном фонде и по заявкам собственников помещений;
3.6. Провести ревизию отопительных печей на обслуживаемом жилом секторе, в случае неисправности отопительных печей, принимать меры по их ремонту (организациями, имеющими лицензию на данный вид деятельности);

3.7. Проводить противопожарную пропаганду среди жителей;

3.8. Производить своевременную уборку и очистку крыш жилых домов от снега и сосулек;

3.9. Предусмотреть возможность размещения информации о мерах пожарной безопасности на квитанциях об оплате жилищно-коммунальных услуг.

4. Собственникам (владельцам) индивидуальных жилых домов:

4.1. Своевременно убирать сгораемые материалы на прилегающих территориях;

4.2. Не захламлять подъезд к жилым домам и вспомогательным строениям;

4.3. При обнаружении неисправности электропроводки и электрооборудования обращаться в специализированные организации для замены и ремонта неисправных электросетей;
4.4. Осуществлять постоянный контроль за исправностью отопительных печей, в случае неисправности отопительных печей принимать меры по их ремонту.
5. Рекомендовать 4-ОПС (Заверуха Г.С.) силами дежурных караулов и инструкторов пожарной безопасности проводить разъяснительную работу среди населения городского поселения о мерах пожарной безопасности в быту с вручением памяток и листовок.

6. Рекомендовать ОНД по г. Николаевску-на-Амуре и Николаевскому муниципальному району УНД ГУ МЧС России по Хабаровскому краю (Пак К.А.) проводить проверки жилого сектора с целью выявления нарушений требований пожарной безопасности с составлением необходимых документов, а также вручением памяток и листовок на противопожарную тематику.

7. Рекомендовать МО МВД России «Николаевский-на-Амуре» (Степанченко И.А.) усилить контроль за семьями, ведущими асоциальный образ жизни, одинокими престарелыми гражданами, с целью разъяснения правил пожарной безопасности в быту.
8. Рекомендовать ООО «Совтранс ДВ» (Козлов А.А.) разместить памятки о мерах пожарной безопасности в общественном транспорте.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на         и. о. заместителя главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Коновалова В.И.

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Николаевские ведомости» и разместить на официальном сайте городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» в сети интернет.

11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы городского поселения

                   Е.Н. Воробьев